- (a) *quae postquam ... laborem* (versos 888–892). Dé **dos** ejemplos del contenido del discurso de Anquises a su hijo. ¿Cuál es el propósito general de su discurso? *[3 puntos]*
- (b) *sunt ... Manes* (versos 893–896). Resuma la antigua creencia que se describe en estos versos. *[3 puntos]*
- (c) ¿Cómo aparece Eneas en este fragmento? Dé **dos** ejemplos con información del texto. *[2 puntos]*
- (d) Basándose en el fragmento completo, identifique **dos** ejemplos de la técnica poética de Virgilio. *[2 puntos]*

Género: Épica**Pregunta 4. Virgilio *Eneida* 6.735–751**

735 quin et supremo cum lumine vita reliquit,
 non tamen omne malum miseris nec funditus omnes
 corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est
 multa diu concreta modis inolescere miris.
 ergo exercentur poenis veterumque malorum
 740 supplicia expendunt: aliae panduntur inanes
 suspensae ad ventos, aliis sub gurgite vasto
 infectum eluitur scelus aut exuritur igni:
 quisque suos patimur manis. exinde per amplum
 mittimur Elysium et pauci laeta arva tenemus,
 745 donec longa dies perfecto temporis orbe
 concretam exemit labem, purumque relinquit
 aetherium sensum atque aurai simplicis ignem.
 has omnis, ubi mille rotam volvere per annos,
 Lethaeum ad fluvium deus evocat agmine magno,
 750 scilicet immemores supera ut convexa revisant
 rursus, et incipient in corpora velle reverti.

- (a) Mida los versos 736–737 (*non tamen ... necesse est*). [2 puntos]
- (b) Traduzca *aliae ... manis* (versos 740–743). [2 puntos]
- (c) Nombre el concepto religioso principal que se expone en este fragmento. Identifique **tres** aspectos del arte poético por medio del cual Virgilio crea sublimidad y patetismo en su exposición. Ilustre su respuesta con citas pertinentes. [8 puntos]

Género: Historiografía

Pregunta 5. Tito Livio 1.57.1–5, 10–11

Ardeam Rutuli habebant, gens, ut in ea regione atque in ea aetate, divitiis praepollens; eaque ipsa causa belli fuit, quod rex Romanus cum ipse ditari, exhaustus magnificentia publicorum operum, tum praeda delenire popularium animos studebat, praeter aliam superbiam regno infestos etiam quod se in fabrorum ministeriis ac servili tam diu habitos opere ab rege 5 indignabantur. temptata res est, si primo impetu capi Ardea posset: ubi id parum processit, obsidione munitionibusque coepti premi hostes. in his stativis, ut fit longo magis quam acri bello, satis liberi commeatus erant, primoribus tamen magis quam militibus; regii quidem iuvenes interdum otium conviviis comisationibusque inter se terebant.